indemnização por danos não patrimoniais deve ter um alcance significativo e

não meramente simbólico, capaz de proporcionar à lesada satisfação e gerar

efeito punitivo e dissuasor no responsável.

V - O montante indemnizatório fixado pelo tribunal recorrido, de €14 874,00

(catorze mil, oitocentos e setenta e quatro euros), face ao forte trauma e

sofrimento dolosamente causados na demandante, não se mostra excessivo.

Texto Integral

Processo: 938/24.0JACBR.C1.S1 

Acordam na 3.ª Secção Criminal do Supremo Tribunal de Justiça

I. Relatório 

1. Por acórdão proferido em 11 de julho de 2025 pelo Juízo Central Criminal

[...]

pelo artigo 164.º, n.º 2, alínea b) do

Código Penal (CP), na pena de 5 (cinco) anos e 4 (quatro) meses de prisão. 

Mais foi julgado procedente o pedido de indemnização civil deduzido pela

assistente BB e condenado o arguido/demandado civil a pagar-lhe a quantia de

€ 15.374,00 (quinze mil trezentos e setenta e quatro euros), sendo € 500,00

(quinhentos euros) a título de danos patrimoniais e o remanescente a título de

danos não patrimoniais, acrescida de juros à taxa legal, contados desde a data

da notificação do pedido cível quanto ao montante relativo aos danos

[...]

Indemnização civil 

20. O recorrente, enquanto demandado civil, pugna nesta sede pela redução

da indemnização fixada na decisão recorrida, cingindo, porém, a sua

discordância ao montante da compensação por danos não patrimoniais.

Entende que deve ser reduzida de 14.874,00€ (catorze mil, oitocentos e

setenta e quatro euros) para não mais de 10.000,00€ (dez mil euros). 

21. De acordo com o disposto no artigo 496º do CC, na fixação da

indemnização por danos «morais» ou não patrimoniais devem ter-se em conta

juízos de equidade, ponderando-se, em qualquer caso, as circunstâncias a que

[...]

lesante (vizinho de longa data da assistente, que aproveitou uma ocasião de

aproximação) e a sua situação pessoal, bem como as condições pessoais da

assistente, entende-se adequado condenar o arguido/ demandado no

pagamento da quantia peticionada, de € 15.374,00 (quinze mil trezentos e

setenta e quatro euros), sendo € 500,00 (quinhentos euros) relativos aos danos

materiais.» 

22. A estas considerações contrapõe-se no recurso unicamente o facto de as

condições económicas do demandado serem «muito precárias». 

Importa, no entanto, não confundir a ponderação da situação pessoal do